РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
    А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 МАРКСОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  10.03. 2023 г.           №   8-п

	Об утверждении основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования
 Марксовский  сельсовет  Александровского района Оренбургской  области на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Марксовский сельсовет:
1. Утвердить основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования  Марксовский  сельсовет  Александровского района Оренбургской  области на 2023-2025 годы, согласно приложения.

     2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава администрации                                                         С.М.Попов

Разослано: в дело,  администрации района,   прокурору района.

	Приложение
к постановлению
от  10.03.2023 г.  №  8-п

Основные направления инвестиционной политики
в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
муниципального образования
Марксовский  сельсовет  Александровского района Оренбургской  области на 2023-2025 годы.

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи, содержание, процедуру разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог  общего пользования общего пользования местного значения на территории Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее - дороги местного значения).
 1.2. Основные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской  области на 2023-2025 годы (далее – основные направления инвестиционной политики) разработаны в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации,  Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным  законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Марксовский сельсовет Александровского района Оренбургской  области.
  1.3. Основные направления инвестиционной политики являются ориентиром для планирования, обуславливают основу для подготовки различных планов и программ реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее – Марксовский  сельсовет).

2. Состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского  сельсовета

[bookmark: _GoBack]2.1. Автомобильные дороги имеют важное значение для территории  Марксовского сельсовета. Они связывают   территорию сельсовета,    обеспечивают жизнедеятельность всех населенных пунктов поселения,   по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и населения.
Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям экономики и населения, является одним из наиболее существенных ограничений темпов роста социально-экономического развития Марксовского сельсовета, поэтому совершенствование сети внутри поселковых автомобильных дорог общего пользования имеет важное значение для сельсовета . Это в будущем позволит обеспечить приток трудовых ресурсов, развитие производства, а это в свою очередь приведет к экономическому росту сельсовета.
2.2. Протяженность автомобильных дорог общего пользования, относящихся к собственности Марксовского сельсовета Александровского района Оренбургской области, составляет 8,588 км.
2.3. В настоящее время транспортно-эксплуатационное состояние сети автомобильных дорог общего пользования местного значения  считается удовлетворительным.    20% автодорог не соответствуют современным стандартам их эксплуатации, поэтому в дальнейшем   требуется   внимание к выполнению работ по содержанию автомобильных дорог, включающих в себя своевременное проведение ремонта, капитального ремонта   автомобильных дорог, в соответствии с требованиями технических регламентов.

3. Задачи и цели разработки основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского сельсовета

3.1. Задачами разработки основных направлений инвестиционной политики являются:
1) анализ социально-экономического состояния дорожного хозяйства, объективных причинно-следственных связей этих явлений в конкретных условиях, в том числе оценка сложившейся ситуации и выявление проблем хозяйственного развития;
2) предвидение и выявление проблем, требующих разрешения;
3) накопление экономической информации и расчетов для обоснования выбора и принятия рациональных управленческих решений, в том числе при разработке планов.
3.2. Целями разработки основных направлений инвестиционной политики является повышение эффективности управления и развитие сети автомобильных дорог местного значения, отвечающих требованиям технических регламентов и современного общества.
3.3. Для реализации поставленных целей необходимо:
1) перейти к финансированию автомобильных дорог общего пользования местного значения по утвержденным нормативам на ремонт и содержание;
2) снизить затраты по содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) снизить количество дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
4) увеличить объемы реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4. Приоритетные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского сельсовета

4.1. Реализацию мероприятий по развитию сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского сельсовета  предполагается осуществлять за счет и в пределах средств муниципальной программы «Развитие  территории муниципального    образования  Марксовский  сельсовет Александровского района Оренбургской области  на 2017-2024 годы».
4.2. Приоритетные направления инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Марксовского  сельсовета   на 2023-2025 годы»:
1) содержание, ремонт, капитальный ремонт  автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) разработка  проектной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3) проведение разъяснительной и предупредительно-профилактической работы среди населения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.